E axi mosenyer per aquesta nous vull dir
pus sino queus soplica la nobla senyora que €n
aquestes coses vos vullau, auner cautelosament
e ab molta diligencia com de uos confia € sopli-
caus que li trametau la figura de mestra ramon
la qual din asercada entre les cartes dels libres
e no la trobada: diu que vos laus nzucu tor-
nada per queus placia trametre lay; mes auant
ma preguat dita senyora queus digues que sili
aueu escriure letres que las fasan escriure en
lengna catalana que lo que uos escrivin, nou
enten niu sap legir; mes auant mosenyer jniror
de vobis que agau escrit al senyor en pe‘m carbo-
nell ab la letra que yo li porti que 1os me aueu

dada una carta de nauegar que yo he portade
eam d:t que ley donas: vos bene scifis que nom
aven dada carte neguna, perque si liu auen
comprade trameteulay per algu edigau a mestra
clapes que no lin cal a ell comprar; car ell no
pensant gue uos liu aguessen comprade na dat
carrech a mestre clapes. No mes sino quem re-
coman a les vostres oracions. Recomanaume
molt ¢ mossenyer mossen duran: lauxili diuinal

3

sia 2b tots. de barcelonz 2 xvj de juny any
mcccclxxviy.
Lo qui es prest 2 la hordinacio vostre

jaume Nauarro prevera.

Mosenyer en mig daquesta letra va una letra
de la senyora la qual ma preguat queus donas.

Eusesio Pascuar,

AN ATHENC Flos
PRIVILEGIS Y FRANQUESES DEL REGNE

REGNAT DE JAUME II

I

Pridie idus septembris M.CC Izzxv)

Quod quando fuil coronaius rex confirmauil,
approbauit, concessit ef jurauit ommia privilegia el
franquitates habitatoribus regini Majoricarum dalas.

—_—

S

_‘\%DEERI}IT uniuersi, presentes pariter et
I| L L] ¥
5] futuri, quod nos Jacobus, Dei gratia
x9): rex Majoricarum, comes Rossilionis

et Ceritanie et dominus Montispesullani, illus-

trissimi patris nostri bone memorie uestigiis in-
herentes et ejusdem statuta seruare nolentes, ha-
bentes ante nostram presentiam Instrumentum
libertatum et franquesiarum per jam dictum do-
minum regem fidelibus nostri populatoribus et
habitatoribus cinitatis et regn! Majoricarum quon-
dam concessarum, et instrumentum aliud per
nos olim super confirmatione dictarum franqui-
tatum eisdem concessum et sigilli nostri muni-
mine roboratum, et omnibus in predictis ins-
trumentis possitis diligenter et attente perlectis
et intellectis, ipsorum fidelium et subditorum
nostrorum justis postulationibus inclinati et eis-
dem gratum prestantes assensum, cum hac pre-
senti pagina in perpetuum et inuiolabiliter nali-
tura, per nos et nostros heredes et successores
landamus, approbamus, concedimius et confir-
mamus uobis ommnibus cinibus et habitatoribas
cinitatis et totius regni Majoricarum, tam pre-
sentibus quam futuris, omnes libertates, franqui-

I
12 de setembre de 1276

Que conferma quant fo coronat fols priuilegis e
franquees a tots los ciutadans e babiladors de la
ciulat e del reane de Mallorques per lo molt noble
pare seu e per si dades e alorgades.

+

N apIEN tuyt, presents e esdeuenidors,

e de Cerdanya e senyor de Monpesler, uolens
seguir les carreres del molt noble pare nostre de
bona memoria, els seus establimens sernar uo-
lens, hauens denant la nostra presencia la carta
de les franquees e de les libertats per lo dit se-
nyor rey als feels nostres pobladors e habitadors
de la ciutat e del regne de Malorcha saenrera
atorgades, e la carta altra per nos saenrera sobre
confermacio de les dites franquees a els ator-
oada e ab segel nostre segelada, e totes les coses
en les dites cartes posades dilegenment e lestes
e enteses, enclinats 2 justes demandes daquels
feels e sotsmeses nostres € a els donans agrada-
ble assentiment, 2b aqusesta present carta per
tots temps e seéns corrumpiment ualedora, per
nos € per los nostres hereus € successors loam,
aprouam, atorgam & confermam, 2 UuO0s toOts
cintadans e habitadors de la cintat e de tot lo
regue de Malorques, axi presens com esdeneni-
dors, totes libertats e inmunitats e franquees
per- lo dit molt noble pare nostre a uos ator—
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tates et inmunitates per jam dictum illustrissi-

=l

mum patrem nostrum uobis concessas, prout in
instrumento dictarum libertatum plenius conti-
netur, et jam dictum instrumentum dicte confir-
mationis dictarum libertatum per nos uobis olim
factum et omnia et singula contenta in dicto
instrumento confirmationis nunc iterum de nouo
landamus, concedimus, approbamus et etiam
confirmamus, et ea omnia rata et firma scmper
habere promittimus et manére statuimus in poste-
rum inconuulsa. Et ut predicta omnia et singula
majori gaudeant firmitate, juramus per Deum ct
ejus sancra quatuor euuangelia manibus nostris
corporaliter tacta, ea omnia et singula semper ser-
uare et ratam et firmam habere et in aliquo non
contrauenire, per nos uel per interpossitam per-
sonam. Mandantes etiam tenentl locum nostrum
in Majoricarum regno, bajulo et uicario, et uni-
uersis aliis officialibus et subditis nostris presen-
tibus et futuris, quod predicta superius per nos
uobis concessa et confirmata firma habeant et ob-
seruent et non contraueniant nec aliguem con-
trauenire permittant aliqua ratione. Et quia sigil-
lam regni nostri nondem fieri faceramus pre-
sens instrumentum sigillo nostro solito fecimus
sigillari. Data Majoricarum pridie idus septembris
anno Domini M.e CC.° septuagesimo sexto.